
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

SEDUTA DEL 29 NOVEMBRE 2022

Rep. n.42/2022                                                                                             Fascicolo 5.3\2022\1

Oggetto: Prima variazione alla Sezione Operativa del Documento unico di programmazione (Dup)
2022-2024.

Sindaco metropolitano Giuseppe Sala

Consiglieri metropolitani in carica:

1. Bettinelli Sara 13. Mantoan Giorgio

2. Caputo Daniela 14. Maviglia Roberto

3. Ceccarelli Bruno 15. Negri Alfredo Simone 

4. Cocucci Vera Fiammetta Silvana Solange 16. Palestra Michela

5. Cucchi Raffaele 17. Piscina Samuele

6. De Marchi Diana Alessandra 18. Pozzoli Alberto 

7. De Vito Alessandro 19. Segala Marco

8. Del Ben Daniele 20. Uguccioni Beatrice Luigia Elena

9. Di Stefano Roberto 21. Variato Francesco

10. Finiguerra Domenico 22. Vassallo Francesco

11. Fusco Ettore 23. Veneroni Dario 

12. Impiombato Andreani Aurora Alma Maria 24. Villani Guglielmo

Partecipa, assistito dal personale del Settore Affari e servizi generali e Supporto organi istituzionali,
il Segretario Generale, dottor Antonio Sebastiano Purcaro.

Nominati scrutatori i Consiglieri: Bettinelli, Maviglia e Variato. 

  



 

Il Sindaco metropolitano dà inizio alla votazione per appello nominale.

Assenti i Consiglieri Cocucci, Cucchi, De Marchi, De Vito, Di Stefano, Piscina, Segala e Villani. 

E così risultano presenti il Sindaco metropolitano Sala e n. 16 Consiglieri.

Terminate  le  operazioni  di  voto,  il  Sindaco  metropolitano dichiara  approvata  la  proposta  di
deliberazione  con  tredici  voti  a  favore,  tre  contrari  (Consiglieri  Fusco,  Pozzoli  e  Variato)  e  un
astenuto (Consigliere Finiguerra).

Il Sindaco metropolitano dà atto del risultato della votazione.

Il  Sindaco metropolitano,  stante  l'urgenza  del  provvedimento,  propone di  dichiarare  la  presente
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267.

Assenti i Consiglieri Cocucci, Cucchi, De Marchi, De Vito, Di Stefano, Piscina, Segala e Villani. 

E così risultano presenti il Sindaco metropolitano Sala e n. 16 Consiglieri.

La proposta, votata  per appello nominale,  risulta approvata con tredici voti a favore, tre contrari
(Consiglieri Fusco, Pozzoli e Variato) e un astenuto (Consigliere Finiguerra).

IL CONSIGLIO METROPOLITANO DI MILANO

VISTA la proposta di deliberazione redatta all’interno;
VISTA la Legge 56/2014;
VISTE  le  disposizioni  recate  dal  T.U.  in  materia  di  Comuni,  approvate  con  Decreto  Legislativo
18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto compatibili
con la Legge n. 56/2014;
VISTO lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
ACQUISITI i pareri resi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.267/2000;

DELIBERA

1) di approvare la proposta di deliberazione redatta all’interno, dichiarandola parte integrante del
presente atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;

con separata votazione

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Letto, approvato e sottoscritto

 IL SINDACO
 (Giuseppe Sala)

         IL SEGRETARIO GENERALE
         (Antonio Sebastiano Purcaro)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e
rispettive norme collegate.





PROPOSTA 
di deliberazione del Consiglio metropolitano


Fascicolo 5.3\2022\1 


Oggetto: Prima variazione alla Sezione Operativa del Documento unico di programmazione (Dup)
2022-2024


IL CONSIGLIO METROPOLITANO DI MILANO


Il relatore del presente provvedimento è il Consigliere Dario Veneroni cui è stata conferita la delega
alle materie “ Bilancio e Patrimonio “  con decreto sindacale  n. 1/2022 del 14/01/2022.


PREMESSO che:
Con  le  deliberazioni  consiliari  n.  38  e  n.  39  del  25/10/2022   il  Consiglio  metropolitano  ha
definitivamente approvato il Documento unico di programmazione (Dup) per il triennio 2022-2024 e il
Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022-2024, acquisito il parere favorevole espresso
dalla Conferenza metropolitana sui due documenti con deliberazione n. 3 del 25/10/2022.
Con  decreto sindacale R.G. n. 214/2022 del 10/11/2022 (prot. n. 0174117 del 14/11/2022)  è stato
approvato il Piano esecutivo di gestione (Peg) 2022-2024 ai sensi e per gli effetti dell’art. 169 – primo
comma -D.lgs. 169/2022. 


CONSIDERATO che:
Il Dup assolve alle finalità previste dalla normativa di riferimento (art. 170 del D.Lgs. 267/2000; Pun-
to 8. del Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio – Allegato 4/1 al
D.Lgs. 118/2011 e s.m. e i.) e dallo Statuto della Città metropolitana di Milano:


• ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed operativa dell’Ente;
• costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di bilan-


cio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione di bilancio;
• la Sezione Operativa (SeO)  costituisce guida e vincolo ai processi di redazione dei documenti


contabili di previsione dell’Ente e ha la funzione di  orientare  le successive deliberazioni de-
gli organi di indirizzo politico-amministrativo dell’Ente. Inoltre riunisce nella sua Parte secon-
da tutti i documenti di programmazione settoriale previsti dalla legge, siano essi di durata
triennale  (in materia di lavori pubblici,  di valorizzazione e di alienazione del patrimonio, di
programmazione delle risorse umane propedeutico al PIAO 2022-2024) che di respiro biennale
(programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ai 40.000
Euro).


VALUTATO che:







 


Successivamente all’approvazione, è sorta la necessità di variare i documenti di programmazione di
bilancio (Bilancio e Dup) per i fatti di gestione sopravvenuti e segnalati dalle Direzioni, in particolare
segnalate dall’Area Infrastrutture (Cdr AA006) per il Settore Idroscalo (Cdr ST115) e dall’Area Pianifi-
cazione e sviluppo economico (Cdr AA011) per il Settore Politiche del lavoro (richiesta con nota prot.
0175508 del 15/11/2022).


Le richieste hanno motivato la necessità di variare sia il Programma triennale 2022-2024 dei Lavori
pubblici ed Elenco annuale 2022, sia il Programma biennale 2022-2023 degli acquisti di beni e servizi
di importo pari o superiore ai 40.000,00 Euro, documenti disciplinati quanto agli schemi-tipo e alle
relative procedure di approvazione e variazione dal DM 14/2018. Tali documenti di programmazione
settoriale, adottati con il decreto sindacale di adozione dello Schema di Dup 2022-2024 n. 189  del
29/09/2022, sono stati ricompresi nella Sezione Operativa parte seconda del Dup 2022-2024 approva-
to il 25/10/2022. 


EVIDENZIATO che:
Nel sistema del bilancio di previsione i documenti non debbono essere interpretati come immodifica-
bili, perché questo comporterebbe una rigidità nella gestione che può rivelarsi controproducente. Il
principio contabile generale di flessibilità è volto a trovare all’interno dei documenti contabili di
programmazione e previsione di bilancio la possibilità di fronteggiare gli effetti derivanti dalle circo-
stanze imprevedibili e straordinarie che si possono manifestare durante la gestione, modificando i va-
lori a suo tempo approvati dagli organi di governo.  Tale principio contabile si applica non solo ai va-
lori finanziari contenuti nel bilancio di previsione su cui transita la funzione autorizzatoria, ma anche
ai contenuti dei documenti di programmazione sui quali si fonda la gestione ed il relativo controllo
interno. 


Ai sensi dell’art. 5 – comma 9 – del DM 14/2018 ”Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la
redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale
per  l’acquisizione  di  forniture  di  beni  e  servizi  e  dei  relativi  elenchi  annuali”,  il  Programma
triennale  dei  lavori  pubblici  e  l’elenco  annuale sono  modificabili  in  corso  d’anno  qualora  le
modifiche riguardino:
a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell’elenco annuale;
b) l’aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o
regionale;
c) l’aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno del
bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma;
d)  l’anticipazione  della  realizzazione  nell’ambito  dell’elenco  annuale  di  lavori  precedentemente
previsti in annualità successive;
e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell’elenco annuale per la quale si
rendano necessarie ulteriori risorse.


Ai sensi dell’art. 7 - comma 7 - del DM 14/2018, il   Programma biennale degli acquisti di beni e
servizi   di  importo pari  o superiore ai  40.000,00 Euro è modificabile in corso d’anno qualora le
modifiche riguardino:
a) la cancellazione di uno o più acquisti già previsti nell’elenco annuale delle acquisizioni;
b) l’aggiunta di uno o più acquisti in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o
regionale;
c) l’aggiunta di uno o più acquisti per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno del
bilancio non prevedibili in sede di prima approvazione;
d) l’anticipazione alla prima annualità dell’acquisizione di una fornitura o di un servizio ricompreso
nel programma;
e) la modifica del quadro economico degli acquisti già contemplati nell’Elenco annuale per la quale si
rendano necessarie ulteriori risorse. 







 


VISTO
Le proposte di variazione al Programma biennale  2022-2023 degli acquisti di beni e servizi di importo
pari o superiore ai 40.000,00 Euro, comunicate dalle Direzioni e ammesse a seguito istruttoria con-
dotta dal Settore Appalti e Contratti, sotto elencate:


Variazioni al Programma biennale 2022-2023 degli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ai 40.000,00 Euro. 
Codice Unico Intervento


(CUI) e descrizione 
Variazione Primo anno


(2022)
Secondo anno


(2023)
Terzo anno


(2024)
TOTALE


S08911820960202100023  -
Portale web servizi Osser-
vatorio mercato del lavoro
– OML (Cdr ST110)


Riprogrammazione dal 
2022 al 2023 dell’acquisto


-60.000,00 60.000,00 - 60.000,00


S08911820960202200106  –
Cdr ST104


CUP I43D22000550006 - 
Incarico di progettazione 
DEFINITIVA-D.L.-CSP  e CSE 
per riqualificazione delle 
mense presso l’Educandato
Setti Carraro di Milano


- 50.000,00 - 50.000,00


F08911820960202200018


ACQUISTO BATTELLO 
SPAZZINO PER IL BACINO 
IDROSCALO (Cdr ST115)


Nuovo intervento - 227.530,00 - 227.530,00 


S08911820960202200099


Servizio di manutenzione 
straordinaria del battello 
spazzino in dotazione al 
Parco Idroscalo (Cdr ST115)


Nuovo intervento 70.680,00 55.224,00 - 125.904,00 


F08911820960202200019


FORNITURA DI ENERGIA 
ELETTRICA PER LE UTENZE 
IN GESTIONE AL PARCO 
IDROSCALO (Cdr ST115)


Nuovo intervento - 200.000,00 200.000,00 400.000,00


S08911820960202200103


SERVIZIO DI PULIZIE DELLE 
AREE VERDI E DEL PARCO 
IDROSCALO (Cdr ST115)


Nuovo intervento - 168.000,00 - 168.000,00 


S08911820960202200104


MANUTENZIONE E 
IMPLEMENTAZIONE IMPIANTO
AUDIO PARCO IDROSCALO 
(Cdr ST115)


Nuovo intervento - 60.000,00 - 60.000,00 


S08911820960202200105


SERVIZIO CONTROLLO 
ACCESSI PARCO IDROSCALO 
(Cdr ST115)


Nuovo intervento - 60.000,00 - 60.000,00 


S08911820960202200100


Servizio di sfalcio piante 
acquatiche (Cdr ST115)


Nuovo intervento - 70.000,00 - 70.000,00 


S08911820960202200101


Servizio di assistenza alla 
balneazione (Cdr ST115)


Nuovo intervento - 60.000,00 - 60.000,00 


S08911820960202200102


Servizio di manutenzione 
del verde Parco idroscalo


Nuovo intervento - 280.000,00 - 280.000,00 


F08911820960202100011 Modifica  ripartizione  spesa.
Acquisto  di  Istituzione


70.000,00 70.000,00 - 140.000,00







 


Codice Unico Intervento
(CUI) e descrizione 


Variazione Primo anno
(2022)


Secondo anno
(2023)


Terzo anno
(2024)


TOTALE


FORNITURA DI ENERGIA 
ELETTRICA PER LE UTENZE 
IN GESTIONE AL PARCO 
IDROSCALO (Cdr ST115)


Idroscalo 


S08911820960202100011


Incarichi professionali di 
importo pari o superiore ai 
40.000 Euro, finalizzati alla 
concessione mista di beni e 
servizi da realizzarsi con 
finanziamento tramite terzi 
(FTT) ai sensi dell’art. 2, 
comma 1 lett. m) del D.Lgs.
115/2018, finalizzato alla 
riqualificazione energetica e
gestione degli edifici 
scolastici ed istituzionali di 
competenza di CMM (Cdr 
ST078)


Cancellazione intervento - 300.000 - 300.000 - - 600.000 


S08911820960202100060
Servizio  di  manutenzione
ordinaria  verde  per
trasferimento  porzione
dell'area  "Il  Pioppeto"  ad
Affori 


Modifica RUP 


F08911820960202200007
Acquisto arredi per istituti
scolastici  di  competenza
di  città  metropolitana
(Cdr ST104)


Modifica RUP 


Acquisto arredi per istituti
scolastici  di  competenza
di  città  metropolitana
(Cdr ST104)


Modifica RUP 


S08911820960202200018
Servizio  di  gestione
traslochi  e  sgomberi  per
Istituti  scolastici  (Cdr
ST104)


Modifica RUP 


Pertanto l’entità finanziaria della prima variazione al Programma biennale 2022-2023 degli acquisti di
beni e servizi di importo pari o superiore ai 40.000,00 Euro ammonta a:


Programma biennale 2022-2023 
degli acquisti di beni e servizi di 
importo = o > 40.000,00 Euro 


2022 2023 2024 Totali triennio


Volume del Programma biennale 
2022-2023 degli acquisti di beni e 
servizi  come approvato con il DUP 
2022-2024 il 25/10/20222


13.544.094,98 18.452.842,00 - 31.996.936,98


Entità della prima variazione (+/-) +134.320,00 +1.005.754,00 - +871.434,00


Volume del Programma triennale 
2022-2024 ed Elenco annuale 
2022, aggiornato a questa prima 
variazione.


13.409.774,98 19.458.596,00 - 32.868.370,98


Tutte le variazioni adottate risultano riconducibili alla fattispecie di cui all’art. 7, comma 8, del D.M.
14/2018. Il comma 7 dello stesso articolo stabilisce che le procedure di affidamento di acquisti non
inseriti nella programmazione biennale possano essere comunque avviate nelle more dell’approvazio-
ne dell’aggiornamento del programma. Tuttavia tali procedure di affidamento non potranno comun-
que concludersi con l’aggiudicazione prima dell’avvenuta approvazione del programma che è parte
integrante e sostanziale della Sezione Operativa del Dup 2022-2024 oggetto di questo primo aggiorna-
mento.







 


Le  variazioni al Programma triennale dei lavori pubblici 2022-2023 ed Elenco annuale 2022,ri-
chieste dall’Area Infrastrutture per i suoi Settori  sono così riepilogate, oltre all’aggiornamento dei
nominativi di alcuni RUP:


Variazioni al Programma triennale OO.PP. 2022-2024 ed Elenco annuale 2022.


Codice Unico
Intervento (CUI) e


descrizione 


Variazione Primo anno
(2022)


Secondo anno
(2023)


Terzo anno
(2024)


TOTALE


L089118209602022
00002 -  Riqualifica
e  potenziamento  sp
ex ss 415 paullese 2
lotto 2 stralcio
 


Spostamento della spesa 
dal 2022 al 2023 in 
quanto il progetto 
necessita di revisione per
adeguamento normativo 
e nel corso del 2022 non 
è possibile procedere  
all’affidamento  
dell’incarico al 
professionista in assenza 
di Bilancio 2022-2024.


 - € 28.499.575,15  € 28.499.575,15 -  € 28.499.575,15


L089118209602022
00032 -  Intervento
di  “Realizzazione  di
velostazioni  in
corrispondenza della
linea  6  (tratta
Milano Segrate - Via
Corelli  -  Idroscalo  -
Linate)  del  Biciplan
"Cambio"  della  Città
Metropolitana  di
Milano” (Cdr ST105 –
Settore  Strade  e
mobilità sostenibili)


Spostamento della spesa 
dal 2022 al 2023 e al 
2024 a seguito di diversa 
articolazione del 
finanziamento definita 
con DGR Lombardia n. 
XI/7082 del 03/10/2022.


- € 500.000,00 € 250.000,00 € 250.000,00 € 500.000,00


Nuovo  intervento:
Riqualifica  campo
gara  bacino
Idroscalo (Cdr ST115
– Settore Idroscalo)


Inserimento di un nuovo 
intervento  sull’annualità
2022 (fondi vincolati per 
legge: fondi regionali).
RUP: Giannandrea 
Garavaglia


€ 100.000,00 € 250.000,00 -  € 350.000,00 


Nuovo  intervento:
Riqualificazione
architettonica  e
funzionale  della
mensa  presso
l’Educandato  Setti
Carraro  in  Via
Passione  n.  12  –
Milano (opera PNRR)
– Cdr ST104 – Settore
Programmazione  ed
edilizia scolastica)


Inserimento di un nuovo 
intervento  sull’annualità
2022 (fondi vincolati per 
legge: fondi PNRR 
M4/C1_Intervento 1.2)).
RUP: Marco Di Raco


 54.530,00  490.770,00 - € 545.300,00


L08911820960202200
059  –  Interventi  di
manutenzione
straordinaria  sugli
impianti  tecnologici
di  edifici  di
competenza  della
Città  metropolitana
di  Milano   -  Cdr
ST078  Settore
Impianti  tecnologici
e reti


Variazione 
cronoprogramma in 
attuazione Decreto 
Ministero Istruzione del 
10/03/2021n. 62 
annualità 2022, 
finanziato da fondi PNRR 
– M4/C1- Intervento 1.3


4.022.067,22
1.246.206,72


965.930,25 1.809.930,25 4.022.067,22


Pertanto la prima variazione al Programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 ed Elenco annuale
2022 ammonta a:







 


Programma triennale dei LL.PP. 
2022-24 ed Elenco annuale 2022


2022 2023 2024 Totali triennio


Volume del Programma triennale 
LL.PP. 2022-24 approvato con il DUP 
il 25/10/2022


145.271.213,62 106.277.891,69 41.234.054,67 292.783.159,98


Entità della prima variazione (+/-) -31.620.905,65 +30.456.275,40 +2.059.930,25 +895.300,00


Volume del Programma triennale 
2022-2024 ed Elenco annuale 
2022, aggiornato a questa prima 
variazione.


113.650.307,97 136.734.167,09 43.293.984,92 293.678.459,98


VISTO 
La  Prima  variazione  alla  Sezione  Operativa  del  Dup  2022-2024 qui  allegata,  parte  integrante  e
sostanziale del presente provvedimento che si propone al Consiglio metropolitano per l’approvazione.
Essa  comprende  unicamente  i  due  documenti  di  programmazione  settoriale  di  dettaglio  sopra
indicati, che comportano le conseguenti variazioni agli stanziamenti del  bilancio di previsione 2022-
2024 istruite dagli Uffici finanziari e che saranno approvate dal Consiglio metropolitano  con separato
provvedimento.


DATO ATTO che:
Ai sensi degli art. 5, comma 5, e art. 9, comma 9, del DM n. 14/2018, le variazioni ai documenti di
programmazione settoriale sopra citati sono soggette agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 21,
comma 7, e art. 29, commi 1 e 2, del D.lgs. 50/2016.
Con riferimento alle variazioni apportate al Programma triennale dei LL.PP. 2022-2024 ed Elenco
annuale 2022, l’art. 5, comma 5 del citato DM n. 14/2018, si ritiene di non prevedere il periodo di
consultazione previsto come facoltà per l’Ente procedente e quindi si procederà all’approvazione del
Programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 ed Elenco annuale 2022 aggiornato a questa prima
variazione entro i successivi 60 gg dalla pubblicazione dello stesso sul profilo del committente.


Viene richiesta l’immediata eseguibilità del presente provvedimento al fine di poter dar corso ai pro-
cedimenti amministrativi che hanno come presupposto la variazione dei documenti di programmazio-
ne settoriale di dettaglio sopra richiamati.


VISTO 
Il vigente Statuto della Città Metropolitana di Milano all’art. 25 – Competenze del Consiglio metropo-
litano – al comma 1 lett. c)  e d) stabilisce la competenza del Consiglio metropolitano in ordine
all’adozione e all’approvazione dei documenti di programmazione dell’Ente.


Sul presente provvedimento è richiesto il parere del Collegio dei Revisori dei Conti ai sensi dell’art.
239, c. 1, lett. b) da allegare al presente provvedimento.


VISTI altresì: 
- la Legge 56/2014;
- le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con Decreto Lgs.18.08.2000 n. 267
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto compatibili con la Legge
n.56/2014;
- lo Statuto della Città metropolitana di Milano; 


Visti i pareri resi ai sensi dell’art.49 del TUEL approvato con D.Lgs.267/2000;


Visto l'esito della votazione;


DELIBERA 







 


1) di approvare la Prima variazione alla Sezione Operativa (SeO) del  Documento unico di
programmazione (Dup) 2022-2024, in allegato, parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione  al  fine  di  recepire gli  aggiornamenti  alla   programmazione  settoriale  di
dettaglio:  Programma triennale  2022-2024  dei  Lavori  pubblici   ed elenco annuale  2022 e
Programma biennale 2022-2023 degli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ai
40.000,00  Euro   come illustrati  nella  relazione che precede il  dispositivo  i  cui  effetti  in
termini di  variazioni agli  stanziamenti  di  Bilancio saranno compresi  nella deliberazione di
Prima  variazione  al  Bilancio  di  previsione  2022-2024  che  sarà  approvata  con  separato
provvedimento.


2) di demandare ai Direttori competenti tutti i successivi adempimenti per l’esecuzione della
presente Deliberazione, ivi compresa la pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi
dell’art.  12 -  comma 1, e   dell’art.  37 -  comma 1- lettera b) del  D.Lgs.  33/2013 (come
modificato e integrato dal D.Lgs. 97/2016) in combinato disposto con l’articolo 29 del D.Lgs
n.  50/2016,  nonché  sul  sito  dell’Osservatorio  regionale  della  Lombardia  nella  sezione
dedicata così come previsto dall'articolo 21, comma 7, del D.Lgs n.50/2016. 


4)  di  dare  atto  che  il  presente  procedimento,  con  riferimento  all’Area  funzionale  di
appartenenza, non è classificato a rischio dall’art. 5 del PTPCT. 


PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA


(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00)


Favorevole


Contrario


    SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-
FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE


(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00
 e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)


   IL DIRETTORE GENERALE     
  dr. Antonio Sebastiano Purcaro
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate.





		Casella di controllo 1: Off

		Casella di controllo 2: Yes

		Casella di controllo 3: Off









































































































































































































































PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE


sulla proposta di deliberazione del Consiglio Metropolitano


Fascicolo   5.3\2022\1 


Oggetto della proposta di deliberazione:


Prima variazione alla  Sezione Operativa del  Documento unico di  programmazione (Dup)


2022-2024


PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell'atto ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs.267/00)


Favorevole


Contrario


IL DIRETTORE AREA RISORSE
FINANZIARIE E PROGRAMMAZIONE ECONOMICA


(dott. Alberto di Cataldo)


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 








PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
sulla proposta di deliberazione del Consiglio metropolitano


Fascicolo 5.3\2022\1 


Oggetto della proposta di deliberazione: Prima variazione alla Sezione Operativa del Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024


PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
(inserito nell’atto ai sensi del Regolamento sul sistema dei controlli interni)


Favorevole
Contrario


IL VICE SEGRETARIO GENERALE VICARIO
Liana Bavaro


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate.


Casella di controllo 2








Fascicolo 1.19\2021\2


Pagina 1


Al Segretario e Direttore Generale
dr. Antonio Sebastiano Purcaro


Al Direttore dell’Area Risorse finanziarie e 
programmazione economica
dr. Alberto Di Cataldo


E p.c. 


Alla Responsabile Servizio Programmazione e controllo
strategico 
dr.ssa Silvia Giannotti


Alla Direttrice del Settore Affari generale e supporto 
organi istituzionali
dr.ssa Liana Bavaro


Oggetto: Parere sulla proposta di deliberazione consiliare ad oggetto: “Prima variazione alla Sezione
Operativa del Documento unico di programmazione (Dup) 2022-2024”


Il Collegio dei Revisori


 Premesso  che  l’art.  239,  lettera  b),  del  D.Lgs.  267/2000  (Tuel),  come modificato  dal  D.L.  n.
174/2012 convertito nella legge n. 213/2012, stabilisce le materie nelle quali il Collegio dei revisori
esprimere il proprio parere, e, fra le altre in materia di strumenti di programmazione economico-
finanziaria;


 Ricevuti  tramite messaggio di  posta elettronica in data 22 e 23 novembre 2022 la proposta di
deliberazione consiliare ad oggetto “Prima variazione alla Sezione Operativa del Documento unico
di programmazione (Dup) 2022-2024” ed il relativo allegato;


 Richiamate:


 la deliberazione consiliare Rep. n. 38/2022 del 25/10/2022 relativa all’approvazione in via
definitiva  del  Dup 2022-2024,  sulla  cui  proposta  questo  Collegio  ha  espresso il  parere
favorevole prot. n. 152202 del 06/10/2022;


 la deliberazione consiliare Rep. n. 39/2022 del 25/10/2022 relativa all’approvazione in via
definitiva del Bilancio di previsione 2022-2024, sulla cui proposta questo Collegio ha espresso
il parere favorevole prot. n. 153749 del 10/10/2022;







Fascicolo 1.19\2021\2


  Pagina 2


 Visti:


 la  proposta  di  deliberazione  consiliare  ad  oggetto:  “Variazione  al  Bilancio  di  previsione
2022/2024  di  competenza  e  di  cassa  –  diversi  Centri  di  responsabilità”  da  sottoporre
all’approvazione nella prossima seduta del Consiglio metropolitano;


 il parere favorevole di questo Collegio prot. n. 179389 del 22/11/2022 sulla suindicata proposta
di  deliberazione,  contenente,  fra  l’altro,  la  raccomandazione  di  adeguare  i  documenti  di
programmazione operativa correlati al bilancio;


 Considerato che la proposta di deliberazione consiliare in esame è conseguente alle variazioni al
Bilancio  2022/2024  dovute  alle  necessità  sopravvenute  segnalate  da  diverse  Direzioni,  e,  in
particolare segnalate dall’Area Infrastrutture per il Settore Idroscalo e dall’Area Pianificazione e
sviluppo economico per il Settore Politiche del lavoro;


 Rilevato che le variazioni al DUP qui proposte riguardano le programmazioni settoriali relative agli
acquisti  di  beni  e  servizi  e  ad  alcuni  interventi  di  lavori  pubblici  ricomprese  nella  Sezione
Operativa parte seconda del DUP, e in dettaglio:


 Programma biennale 2022-2023 degli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ai
40.000,00 Euro:


Programma biennale 2022-2023 
degli acquisti di beni e servizi di im-
porto = o > 40.000,00 Euro


2022 2023 2024


Volume del Programma biennale
2022-2023 degli acquisti di beni e 
servizi come approvato con il DUP 
2022-2024 il 25/10/2022


  13.544.094,98   18.452.842,00 -


Entità della prima variazione (+/-) -       134.320,00      1.005.754,00  -
Volume del Programma triennale
2022-2024 ed Elenco annuale
2022, aggiornato a questa prima
variazione


  13.409.774,98   19.458.596,00 -







Fascicolo 1.19\2021\2


  Pagina 3


 Programma triennale dei lavori pubblici 2022-2023 ed Elenco annuale 2022:


 Visto e richiamato il principio contabile generale di flessibilità;


 Visti gli articoli 175 e 193 del D.Lgs. 267/00;


 Visti i parerei favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa rilasciato in data 23/11/2022, nonché
di regolarità contabile rilasciato in data 23/11/2022;


ESPRIME


parere favorevole in merito alla proposta di deliberazione consiliare ad oggetto: “Prima variazione
alla  Sezione  Operativa  del  Documento  unico  di  programmazione  (Dup)  2022-2024”,  così  come
descritta nella documentazione esaminata.


Il Collegio dei Revisori


dr.ssa Laura Maria Farina (Presidente)


dr. Giovanni Alberto Cattaneo


dr. Attilio Monte


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs.82/2005 e rispettive norme collegate


Programma triennale dei LL.PP.
2022-24 ed Elenco annuale 2022 2022 2023 2024


Volume del Programma triennale
LL.PP. 2022-24 approvato con il DUP 
il 25/10/2022


 145.271.213,62  106.277.891,69  41.234.054,67 


Entità della prima variazione (+/-) -31.620.905,65  30.456.275,40  2.059.930,25 


Volume del Programma triennale 
2022-2024 ed Elenco annuale 2022, 
aggiornato a questa prima variazio-
ne


113.650.307,97  136.734.167,09  43.293.984,92 





		Il Collegio dei Revisori



		2022-11-29T16:15:52+0000
	PURCARO ANTONIO SEBASTIANO


		2022-11-30T16:20:49+0000
	SALA GIUSEPPE




